0000 3

Fieri autem solito decima non ex ipsis rebus, quæ percipiantur de preventibus, sed in pecunia numerata.

Solvetur autem decima illis quos ad hanc contigerit deputatis.

Rector paroecialis, qui urgente necessitate ecclie, puta quia spes resiliendo personaliter in eadem per se non sufficeret ipsi cura, propter multitudinem paroeciarum vel divisionem paroecia sua, sed necesse habet unum vel duos vel plures Capellanos conducere, & ei propter viatum salarium constitui, salarium hujusmodi potest in decimis solutione deducere: sed ratione vietus Capellorum ipsoforum aliquid non deducet.

Quod si in diversis civitatibus & diecibus, diversa beneficia obineantur, de unoquoque beneficio in civitate vel diecibus, in qua illud fuerit, decima perfolveret.

De eleemosynis vero seu oblationibus datis ad opus fabrica, maxime de his oblationibus, que in civitatibus & aliquibus eastris & locis dictarum Provinciarum in certis festivitatibus in candelis & aliis conseruerunt dari & offeri, ad opus fabrica deputatis, decima non solvetur.

Similiter nec de illis oblationibus, quæ colliguntur interdum per laicos, qui consistoriales dicuntur: interdum per clericos, quæ ad opus consortio reducentur, & quæ offieruntur utilimata in ecclie, crucis & calices sunt & reparantur, & etiam ex illis pauperibus subveniuntur, & sepeluntur corpora pauperum defunditorum. Prelati autem & clerici exiles, cujusunque conditionis ad dignitatis existant, de suis proventibus eccliefatis decimam perfolvent. Ille quoque expensæ, quæ sunt pro fossatis & alijs proterzis adificiendis ut uberiores fructus producant, & illæ, quæ sunt in conservandis & raparandis adiunctis molendinorium, domorum, seu apothecariorum & similium, & ex quibus fructus & pensiones recipiuntur, & nisi reparantur, fructus ex eis percipi non valerent, de decima hujusmodi minime deducenter. Nec etiam illa, quæ sunt pro custodia castorum, quamvis sint majores oblationis.

In super oblationibus minutissimis, quas percipiunt eccliefatis persona ratione eccliearum fustum, pro seculis & dandis penitentias, decima perfolvetur. Et quia non occurrit nobis, quin quotidiana distributio nes proventus eccliefatis sint, de distributionibus quæ danuit in horis canonicas præsentibus, debere solvi decimam declaramus.

Ille quoque, qui deputati fuerint ad collectionem decimæ, cum eis qui debent solvere decimam, de aliqua certa summa solvenda pro decima, nequeant convenire.

De fructibus arborum & horitorum solvetur decima. De his autem, que consumuntur uia vel eiu anima lium, si sint eccliearum, solvetur decima, deductis expensis necessariis, quæ sunt pro custodia: si vero sunt performatum, decima non solvetur.

Tu ergo in his solum Deum & iudicium pro præmissis præ oculis habens, ex predictis declarationibus in decidi poterunt, confirmationem accipias: super majoribus vero decimationem Apollonii oracula exspectes.

Volumus quoque, & præferimus tibi autoritatem mandamus, ut in unamquaque personam eccliefatis cam deputatarum tibi partum, cujusunque ordinis, conditionis, vel dignitatis existat, quæ decimam ipsam nullo modo vel non integre scient, aut non secundum verum valorem fructuum suorum perceptoram, sive non in terminis constitutis exhibuerint, seu in illorum exhibitione malitiam commiserint fiv fraudem, excommunicationis sententiam autoritate nostra promulgas. Et etiam in singulis, qui scient impedimentum praesterint, directe vel indirecte, publicè vel occulte, quominus decima prædicta solvantur. Et omnes & singulos, qui hujusmodi sententias latas incurserint, per te

& alios, & singulis diebus dominicis & festis, pollici campanis, & candelis accensis, usque ad facilius condignam excommunicatis publice nuncet, & faciat ab omnibus publice evitari. Aggravatus ultimatus contra ipsos, prout protervam & communicationem egere viderit sorundem, quod si factus decretum post plenam & integrum fastidionem ab hisfastidio communicatione juxta ecclie formam abhinc addem, & dispenses cum eis super irregularitate, diligati non abstinerint a divisio: Proviso batim, quæ decimam hujusmodi non solvere voluntate licet speciali mandato Apollonice sedis invenientur, & in chium seculare. Quodque ad ea facta, paramentis, cruce, & libro, aliaq; bona mobilia ad cultum separavit, vel a priviligeo eccliearum & monachorum, aliorumque locorum eccliearum, ipsius ordines, & ecclesias manu nullatenus extenuantur. Dux August. Cal. Octobr. Pont. noti. Anno 7.

## DE REGULARIBVS ET TRANSIENTI ZUS AD RELIGIONEM TITVLVS VIII.

### CAP. L

*Religiosi mendicantes, ab excommunicatione post prædicta convolare ad religionem non mendicantium, quæcumque ratio, quæ ipso falso inserviat, tamen recipi, quam respici, cumque licentia non obstante.*

Martini IV.

*V*iam ambitionis cupiditate religio, post

mè mendicantibus precepimus, si alio ordines, præfertim monachos (hac tamen coloribus affectantibus ob fragm actionis, ut arctioris obseruantia) tam sancti Benedicti, quam Cisterciensium, Carmelitensium, Vallis eugenii, constitutum regularium famul Agustini, si alio monachorum ordinum convolare membris licet, à fide Apollonica seu legatis aut missis systematis ad transiendum se de mendicantibus vel ad alios ordinis, præfertim ea ratione (ut veritatem probat facta evidenter docet) ut libertas degat, dignitas & qualiterque possit & debet virtute confingeri licentia, etiam indulsi Apollonici seu penitentia isti cum gerentis, vel alia quæva sufficiunt habentur, etiam per literas Apollonicas facultate quænamvis legatorum vel nunciorum sedis Apollonice, cum alia auctoritate, maximè de transcendis fratibus, aut aliis, præfertim ordinum mendicantibus, præferribus in generali vel in specie ab ordinibus laicis mendicantibus, sub quacunque verborum forma presentant, admitti aut recipi, per aliquos etiam fratres ordinis, seu monasteriorum, aut loci monachorum, seu alia in monachum vel in fratrem aliquam ex ordinibus monasticis supradictis vel aliis expressis (ordine Cisterciensium duntaxat excepto) sub pena excommunicationis, quam tam recipientes quæcumque ipso falso incurvant. Et quam ex nunc prout exire contra voluntatem transgressor quomodo libet in præmissis, libet transgredere in his fastidio